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Hva er kunnskapsformidling? 
Kunnskapsformidling kan defineres etter de målgruppene som aktivitetene er 

rettet mot. Her fokuserer vi på allmennrettet formidling for det brede 

publikum.1  

En annen type formidling retter seg mot fagfeller og forskersamfunnet. Den tar 

typisk form av artikler, konferansebidrag, monografier og så videre. Den er 

essensiell for faglig og vitenskapelig utvikling, men ikke emnet her.  

En tredje type formidling retter seg mer snevert mot bestemte brukere i 

forvaltning, næringsliv, offentlig sektor og andre som har bruk for kunnskapen i 

utøvelsen av sitt yrke eller sin profesjon. Slik brukerrettet formidling tar ofte tar 

form av utveksling der viten og kunnskaper går begge veier. Instituttet vil i 2020 

arbeide mye med kunnskapsutvekling. 

En arbeidsgruppe på UiO ga i begynnelsen av 2019 innspill til en mulig ny 

formidlingspolitikk for UiO, i forbindelse med Strategi 2030.2 Utvalget fant i sin 

gjennomgang av UiOs ansattes formidling blant annet at «relativt få ansatte står 

for en stor andel av medietreffene». Arbeidsgruppen ønsker derfor «en sterkere 

og bedre fordelt formidlingsaktivitet». Formidling er ikke omfattet av UiOs 

uttellingssystemer, og arbeidsgruppen anbefaler ikke at et uttellingssystem 

etableres. I stedet går arbeidsgruppen inn for at vi på UiO bygger en bedre 

formidlingskultur, der formidling blant annet tillegges vekt ved lønnsfastsettelser 

og opprykk. 

Arbeidsgruppen argumenterer på prinsipiell vis for at flere på UiO bør formidle: 

«Universitetet skal ikke bare skape innsikt og viten, men sørge for at denne spres 

og når beslutningstakere og allmenhet. Vi har en sterk, grunnleggende forpliktelse 

                                                           
1 Forskningsrådets definisjon i sin formidlingspolicy (2008-2012). Vi fokuserer her på det brede 

publikummet i Norge, men flere ansatte på ILOS formidler også til et bredt internasjonalt publikum.  

2 https://www.uio.no/om/organisasjon/utvalg/utdanningskomiteen/moter/2019/mote-nr-1/uio-

formidlingsnotat-220818-endelig.pdf  
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til å bidra til innsikt og kunnskap, til gode beslutninger i politikk og samfunnsliv; 

men også til å bidra til informert kritikk av beslutningstakere og maktsentra.»3 

Uansett gir formidling mye glede, både som bekreftelse på at noen trenger 

kunnskapen vår og som mulighet for å teste ut egen kunnskap. Noen ganger gir 

formidling honorar. 

Vi håper at vi kan bidra til å bygge en bedre formidlingskulter på ILOS med blant 

annet denne håndsrekningen. ILOS kan gjerne ha flere «markante 

kunnskapsformidlere» som det heter i utkastet til Strategi 2030. I høsten 2019 har 

vi på ILOS hatt fokus på at alle har oppdaterte emneord på personsidene sine. 

Oppdaterte emneord på personsiden din er viktige for at det brede publikummet, 

for eksempel ansatte i media og fremtidige studenter, skal kunne finne deg.  

 

ILOS’ lederteam, november 2019 

  

                                                           
3 Se også Universitetsloven, § 1-1: https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-04-01-15 
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Formidlingsformer 
Allmennrettet formidling rettet mot det brede publikummet kan grupperes på 

mange måter. F.eks. kan man skjelne mellom om det er egen forskning eller heller 

fagets kunnskap som formidles. Eller man kan skjelne mellom «ren» kunnskap og 

informert debatt. Her overtar vi grupperingen fra forskningsprosjektet Mapping the 

Public Value of Humanities som har kartlagt gjennomslagskraften av dansk 

humanistisk forskning i samfunnet.4 

Prosjektet grupperer de undersøkte humanistiske forskeres allmenrettede 

formidling i denne enkle inndelingen: 

Skriftlig formidling 
 Aviser og tidsskrifter («magasiner») 

 Ikke-fagfellevurderte bøker 

 Nettsider, blogger, sosiale medier 

Muntlig formidling 
 Intervju 

 Deltakelse i debatt 

 Foredrag eller innledning 

De neste sidene gir eksempler på ILOS-ansattes bruk av disse 

formidlingsformene. Det vil nesten alltid finnes en kollega som har prøvd 

formidlingsformen før. Disse kollegene kan gi helt konkrete håndsrekninger.  

                                                           
4 Humanistiske universitetsforskeres vidensformidling og videnssamarbejde, København 2018. Prosjektet har på 

grunnlag av omfattende empiriske undersøkelser blant annet konkludert med at humanister - av egen 
tilbøyelighet - viderefører en gammel tradisjon for at en av humanioras vesentligste nyttefunksjoner 
er å delta i opplysningen av offentligheten (Frederik Stjernfelt: ”Værdien i patentløse humaniora”. 
Weekendavisen Ideer 27. september 2019, s. 12-13). 
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Aviser og tidsskrifter 
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Bøker 
 

 

 

Bøker for allmennheten kalles i den anvendte inndelingen «ikke-

fagfellevurderte». Selvsagt er de likevel grundig kvalitetssikrete av redaktører og 

ofte også av andre fagfolk - og noen av dem teller i tellekantsystemet. 
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Nettside/blogg/sosiale medier 
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Sjekk ut mulighetene på https://blogg.forskning.no/. 
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Intervju 
 

 

 

 

 
 

 

  
Kjerstin Aukrust i NRK Urix 27. mai 2019 

I denne utgaven av Nyhetsmorgen blir Nils Axel Nissen intervjuet 

om Toni Morrisons forfatterskap 
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Debatt 

 

 

 

 

 

 

 

 

Videoblogger og podcasts gir andre 

interessante muligheter for muntlig 

formidling.    

Kiinfo 26. september 2019 
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Innledning 
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Hvordan synliggjøre at du formidler? 
1. Oppgi institutt-tilhør når du formidler. 

2. Register i Cristin! Cristin har kategorier for det meste.  

Registreringen kommer også opp på instituttets interne nettsider: 

https://www.uio.no/for-

ansatte/enhetssider/hf/ilos/aktuelt/publikasjoner/index.html For å se 

formidlingsaktiviteter, klikk fanen «Andre».  

3. Kontakt phd- og forskningsrådgiver Sarah Salemeh så hun kan twitre 

om formidlingen din. Kontakt gjerne Sarah før du formidler, slik at 

ILOS’ Twitter-konto - @UniOslo_ILOS - kan hjelpe deg til et enda 

større publikum. Twitter-kontoen kan leses selv om man ikke selv er på 

Twitter. Den feedes også til ILOS’ eksterne forside. 

Noe  - men langt fra al - formidling i Norge blir registrert i norske media og vil 

da komme opp her: https://www.uio.no/for-

ansatte/enhetssider/hf/ilos/aktuelt/medieklipp/ 

Denne formidlingen er også registrert i Retriever http://web.retriever-

info.com/services/archive.html 

Har du glemt data om en formidlingsaktivitet du har stått for? Prøv å finne 

dokumentasjon på nettet (særlig på Retriever) eller egne notater og registrer den i 

Cristin. 
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Kurs  
UiO tilbyr en rekke kurs i kommunikasjon og nettpublisering. Følg med på: 

https://www.uio.no/for-ansatte/kompetanse/tema/kommunikasjon/ 
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